
  

  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAȘ-SEVERIN 
ORAŞUL BĂILE HERCULANE 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public al orașului Băile Herculane, judeţul Caraş-Severin, 

în domeniul public al Statului român a terenului în suprafață de 2000 mp, situat în oraşul Băile 

Herculane, strada Gării, înscris in C.F. nr.32946 Băile Herculane, nr. cadastral 32946 

Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, întrunit în şedinţă extraordinară, 

Având in vedere Nota Guvernului României nr.12632/16.05.2023 privind transmiterea unei cereri 

către Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, judeţul Caraş-Severin, in scopul adoptării unei hotărâri 
privind trecerea unui imobil din domeniul public al oraşului Băile Herculane în domeniul public al 
Statului român, în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor Interne-Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă “Semenic” al judeţului Caraş-Severin(U.M. 0207), în vederea construirii unui sediu în 
care să funcţioneze subunitatea de pompieri din oraşul Băile Herculane, aprobata în şedinţa de guvern din 

data de 24 mai 2023 si comunicata cu adresa nr.20D/663/C0M/25.05.2023, înregistrată la Primăria 

oraşului Băile Herculane sub nr.1 1.282/31.05.2023, 

Ţinând seama de referatul de aprobare al primarului oraşului Băile Herculane, 

Văzând rapoartele de specialitate ale Compartimentului Administrarea Domeniului public şi 
privat şi Compartimentului Oficiu juridic si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile art.863 lit.e din Codul civil, art.293 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

Văzând adresele Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţa “Semenic” al Judeţului Caraş-Severin 
înregistrate la Primăria oraşului Băile Herculane sub nr.6545/08.02.2023 si nr.7354/27.02.2023, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2, lit.e), alin.9 lit.c) si art.139 alin.1 si alin.3 lit.f), 

art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public al oraşului Băile Herculane, judeţul Caraş-Severin, 

în domeniul public al Statului român a terenului în suprafaţă de 2000 mp situat în oraşul Băile Herculane, 

strada Gării, înscris in C.F. nr.32946 Băile Herculane, nr. cadastral 32946, categoria de folosinţă curţi 

construcţii, în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor Interne-Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă “Semenic” al judeţului Caraş-Severin(U.M. 0207), în scopul construirii unui sediu în 
care să funcţioneze subunitatea de pompieri din oraşul Băile Herculane. 

Art.2 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit dispoziţiilor art.197, art.198 alin.1 
si 2 si art.199 alin.l si 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ la Instituţia Prefectului 

Judeţului Caraş-Severin, Guvernul României, primarul oraşului Băile Herculane, Compartiment 
Administrarea Domeniului Public si Privat, Compartiment Oficiu Juridic, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţa “Semenic” al Judeţului Caraş-Severin. 

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL,     MITROI VIRGILIU 

A 
O: | N 45 

fi SAY N CONTRASEMNEAZĂ, 
| S/ lama Va | SECRETAR GENERAL, 
le[| 2] DUMITRACHE AURELIA 

BAILE HERCULANE NI 
DATA : 12.06.2023 
NR.4I 
7 exemplare


